secundo, ita exprimere malui, ne novum quid intruderem, quod forsitan negligentia librariorum tantum tribuendum. Arntz.

Etiam] Immo vult dicere, Romæ etiam esse inceptum regnari, cum antea libera illa fuisset urbs. Arntz.

Magni avunculi] Male subditicius Victor, qui hactenus circumfertur, *majorem avunculum* facit, Suetonii errorem sequuntur Augusto cap. 7. qui tamen, tanquam sui oblitus cap. 24. 'sororis nepotem' appellat. Vide I. JCTos. § quarto gradu. D. de Grad. et Affin. Schott.

Patriam] *Lege partium*. C. Cassii imaginibus adscribi solebat, 'duci partium.' Tacit. Annal. lib. XVI. Schott. Non absurde legendum putat Schottus *partium*; sed ita tamen, ut et sua sit indoles scripturæ receptæ. Grut. *In patriam* restituebat Barthius Advers. LIV. 13. Sed hanc Schotti conjecturam veriorum esse æstimabat sagacissimus Gronovius Obs. IV. 5. 70. Cujus judicium lubens sequor, nisi mavis *Actiacam*. Arntz.

Illectis per dona militibus, atque annona curandæ specie vulgo, cæteros haud difficulter subegit] Sumpsit a Tacito, qui inquit Annal. II. 1. 'ubi militem donis, populum annona, cunctos dulcedine otii pellexit,' &c. Grut.

Nisi Germania] Pro 'excepta Germania;' vel præterquam Germanorum ferocia. Sic mox utitur vocæ 'absque.' Schott. Simili significatione Terent. Heaut. I. 1. 89. 'Corrasi omnia, Ancillas, servos, nisi eos, qui opere rustico Faciundo facile sumtum exercerent suum.' Sallust. Jug. cap. 75. § 3. 'Igitur omnia jumenta sarcinis levare jubet, nisi fru-

mento dierum decem :’ et Ovid. *Epist.* II. 27. ‘ Dic mihi quid feci, nisi non sapienter amavi.’ De ‘ferocia’ Germanorum Claudianus *Cons. Hon.* III. 18. ‘ Te nascente ferox toto Germania Rheno Intremuit.’ Senec. *Herc. Fur.* vs. 1324. &c. *Arntz.*

§ 4 *Civiles*] Hinc confirmatur vera lectio apud Ovid. *Tr. El.* IV. 4. 13. qui de Augusto: ‘ Ipse Pater Patriæ, quid enim civilius isto?’ in aliis est *communius*. Sed illud etiam Suetonius *Aug.* c. 51. § 1. ‘ Clementiæ civilitatisque ejus multa et magna documenta sunt:’ et in *Epit.* c. 1. § 20. Adde Baudium ad *Plin. Paneg.* c. LXXVIII. § 3. *Arntz.*

Intemperantie] Quinta inflexione, ut ‘ intemperies ’ et ‘ materies.’ Pugnans autem hæc cum Suetonio cap. 78. Mox mire teneretur legi mavult Jctus, frater carissimus, et vero syllaba geminata videtur. *Schott.* Locum hunc examinat Casaubonus nosster commentariis ad Suetonii Augustum capite 78. qui consulatur. *Grut.*

Retineretur] Forte *detineretur*, aut simpliciter, *teneretur*, quod et aliis in mentem venit. *Grut.* Sed compositum hoc verbum sæpe pro simplici ‘ tenere ’ accipitur. Seneca *Medea* vs. 67. ‘ Et cornu retinet divite copiam.’ Quæque Duker. ad *Florum* II. 20. § 3. Si quid erit mutandum, sine dubio præferendum erit simplex *teneretur*, cum facillime ultima syllaba vocis *mire* sequenti adhæserit. *Arntz.*

§ 6 *Tribunicia potestate perpetuo habitus*] Vide Spanhem. de *Usu Num.* Diss. XII. 424. *Arntz.*

Romæ] [Vide Not. Delph.] Hæc repetita ex notis Torrentii ad Sueton. *Aug.* cap. 52. Sed vir de posteritate optime meritis, hæc loca nullo modo adaluit, ut demonstraret Augusto vivo templa Romæ esse posita, qui honos ei demum habitus est mortuo et in Deorum numero relato. Concedimus quidem, eum cum adhuc terras cole-ret, a multis scriptoribus ‘ Deum

Numenque ’ esse appellatum, qualia exempla collegit Britannicæ decus Bentleius ad *Horat. Ep.* II. 1. 16. Sed hoc privata factum est auctoritate, cum adlandi libidinis elogiis suis et laudationibus modum non statuerent poetæ. Nec tamen unquam tale quid factum fuit publico consilio, ut vivo templum in ipsa Urbe ei dedicaretur. Accuratissimus igitur Vignoli de *Col. Anton. Pii* c. 5. p. 82. existimat hanc esse mentem auctoris: ‘ quod vivo Augusto templa cum sacerdotibus in provinciis, Romæ vero post ejus obitum sacra institutaque fuerint.’ Sed an hunc sensum verba queant ferre, admodum dubito, certe expositio videtur longius quæsitæ. Neque tamen aliud quidquam invenio, nisi confugi-amus ad errorem Victoris, vel verba nonnulla mutatione ita scribamus: *Huicque uti (vel et) Deæ Romæ, provinciis omnibus.* Uti indicet, in provinciis Augusto et Romæ communi nomine dedicata fuisse templa, quod vivo Augusto accidisse constat ex Suetonio in *Aug.* c. 52. § 1. ‘ Templa quamvis sciret etiam proconsulibus decerni solere, in nulla tamen provincia, nisi communi suo Romæque nomine recepit:’ et ex similibus apud Spanhem. de *Usu Num.* diss. XII. p. 489. et diss. XIII. p. 650. De *Dea Roma* vide quæ latius in diss. de *Col. Com.* c. III. § 7. Porro de aliis Augusti templis posses inspicere *Suet. Tiber.* c. 40. § 1. c. 47. § 1. in *Calig.* c. 21. *Strabon.* IV. 292. *Grang.* ad *Juven. Sat.* I. 40. &c. *Arntz.*

§ 7 *Absque liberis tamen simulque conjugio*] Id est, præterquam in liberis, vel si liberos excipias. Et in *Caligula*, ‘ immaturo absque Octaviani interitu;’ id est, præterquam quod Augustus ad seram et maturam senectutem pervenit. Quomodo usurpat et *Amm. Marcellinus* et id ætatis scriptores. *Plauti* illud totiens obvium, ‘ absque illo esset;’ ‘ absque te foret,’ pro sine te: in *Capteivis, Me-*

næchmis, Bacchidibus, Trinummo. Et Terentii Phormione et Hecyra: 'Quam fortunatus cæteris sim rebus, absque una hæc foret.' Schott. Vult dicere fuisse fortunatiorem principem quam patrem aut maritum: adeo ut de eo intelligenda veniant ista Plinii Panegyrico ad Trajanum cap. 83. 'Multos illustres foris claros domestica destruebat infamia; et ne maximi viderentur hoc efficiebat quod mariti minores erant.' De hac domestica infelicitate, diximus plura ad illud Taciti: 'Ut valida Divo Augusto in rempublicam fortuna, ita domi improspera fuit, ob impudicitiam filii ac neptis,' &c. Annal. III. 24. *Grut.*

Judæi] Expresse scriptum, sed haud dubie *Indi* legendum. Idem mendum insector in Victoris Augusto supra inter Illustres Viros. Schott. *Indi* hic pro *Judæi* habent unanimi consensu Florus IV. 12. et Suetonius in Aug. c. 21. *Sylb.* Horatius Carm. Sec. 55. 'Jam Scythæ responsa petunt, superbi Nuper et Indi.' Adde Od. I. 12. 56. Oros. VI. 21. 'Interea Cæsarem legati Indorum et Scytharum, toto orbe transmissis, tandem ibi invenerunt.' Strabo Geogr. XV. 1006. et 1047. Rufus in Breviar. c. 19. alique. *Arntz.*

Garamantes] De Garamantis apud Tranquillum pax: eos L. Ann. Florus, sive is Seneca est, M. Durnio subigendos datos esse scribit. De Bactris æque altum silentium. *Schottus.*

CAP. II. § 1 *Claudius Tiberius Nero*] In nominibus istis *Claudius Tiberius Nero* anastrophe est infra quoque 532. 24. itemque supra 493. 44. 'Mernenius Agrippa Lanatus' et 492. 12. 'Tarquinius Sextus' et 66. 17. ex Livio, 'Manlius Cnæus.' Itemque apud Julium Capitolinum bis terve 'Antoninus Marcus.' In his enim prænotina Tiberius, Agrippa, Sextus, Cnæus, Marcus naturæ ordine debebant

præcedere. *Sylb.* Adde Gronov. ad Senec. Epist. XL. et Duker. ad Florum III. 21. § 18. *Arntz.*

Quæ metuebantur] 'Cum cunctandi Tiberio causa' (sunt verba Suet. Tib. c. 25.) fuerit metus undique imminuentium discriminum; malim scribere *metuebat ante, satis, &c.* sed tamen et recepta potest se tueri. *Arntzenius.*

Cujus nomen astu obtinebat] Ita scriptum erat, sed recentissima manu in *abnuebat* mutatum, forte ex auctoritate formis editorum. J. Olivario J. C. non displicebat antiquam illam vocem retineri, nam 'obtinere,' ut 'pertinere;' unde 'obstinatus,' et 'pertinax.' Schott. *Obtinebat* veteris libri scriptura est, sed recentiori manu pro ea repositum *abnuebat*, ut infra in Epitome c. 2. § 6. et apud Sueton. in Tiberio c. 24. *Sylburg.* Aut reponendum *abnuebat*, quemadmodum restat in altera Epitoma infra capite secundo, aut rescribendum *cujus nomine astu abstinebat*: quæ heic dicit Olivarius, auribus meis lapides sunt. *Grut.*

Bonis initiis idem perniciosus] Suspicabar aliquando legendum *bonis initiis, sine perniciosus*; ut velit egregium vita famaue imperii principio, sed postremo in scelera ac dedecora prorupisse; quemadmodum de eo loquitur Tacitus Annal. VI. c. 51. *Grut.* Cicero in Bruto c. 34. 'L. Bestia bonis initiis orsus tribunatus, tristes exitus habuit consulatus.' et Sulp. Severus Hist. Sacr. II. 44. sine, 'Hoc vero modo concilium dimissum, bono initio fædo exiit consummatum.' *Arntz.*

§ 2 *Adhuc*] Quoniam bis repetitum, alterutrum tollendum, vel forte *ad hoc execratur* legendum. Victori vero familiari *adhuc* pro *adhuc*, ut nihil æque quod monere placuit, ne quis aut damnet tanquam infrequens, aut veluti mendum mutet. *Schottus.* Fatuum esse alterum ex his duobus *adhuc*, nemo non videt. Ego, cum tam abrupte

positum sit hoc odium in urbes et conventus, existimo aliud prorsus latere; nimirum mentionem ejus loci, quo velut in exsilium actus ætate optima Tiberius, post eam solitudinis cultum Capreis repetiisse dicatur. Scribam itaque, *Adhuc dum urbes et conventus a Rhodo exsecratur.* Fuit autem Rhodi aliquamdiu Tiberius prorsus hominum cœtu exemptus, vitans etiam præternavigantium allocutiones, ut auctor Suetonius c. 12. 'Fuit vero toto octennio Rhodi Tiberius,' ut sane insularem illum secessum merito traxisse illum Capreas scripserit Victor. Hæc Barthius, Adv. LIV. 13. Sed lubens fateor, nondum me capere hujus sententiæ acumen, vel quomodo hæc verba talem interpretationem patiantur. Non enim Rhodi permansit proprio judicio Tiberius, cum exsulem ibi magis egisse scribat Tacitus Ann. I. 4. et Suetonius Tib. c. 59. 'Omnia si quæras, et Rhodos exsilium est.' Adeo ut minus verisimile fiat, eum jam in imperio positum tam inamœnum secessum repetere voluisse, ut exsiliis sibi imaginem proponeret, cum præsertim et Rhodi 'contra voluntatem' remanserit, teste Suet. cap. 14. Neque abrupte positum est odium in urbes, cum ejus rei causam satis reddat sequentibus verbis, ne in omnium oculos incurrerent ejus flagitia, cum secessus hisce sceleribus videretur adcommodatior, quam loca mille testibus repleta. Ego cum Schotto secundum *adhuc* deleo, uti negligenter a dormiente librario repetitum, nisi pro eo mavis scribere *adulter*. Arntz.

Flagitiis obtentui] Sic Tacitus loquitur: 'Deletæ omnes copiæ forent, ni victorem exercitum attinisset obscuram noctis, obtentui fugientibus.' Hist. Aug. lib. II. Mox pro *solitis*, quod in Ms. est, leg. *solutis* ex Suetonio cap. 41. Vulgata ed. *resolutis*. Schott. Et Ryckius ad Tacit. Hist. I. 49. Arntz.

§ 3 *Inter exordia*] Veteris libri scriptura est; quam religiose, qua fieri poterit, in textu retinebo, ut divinare cuique sit integrum. Olivarius ex edito *inter exordia* legendum censet, cui assentior; sic enim infra in Alexandro Severo loquitur, 'Paulloque inter exordia patriæ reddito.' Dio refert ad annum Tiberii quartum, quo ipse tertium, et Germanicus iterum Coss. fuere. Recte igitur *inter exordia*. Schott. Placet et mihi conjectura J. Olivarii *inter exordia*. Grut. Nihil potest hac lectione esse certius, quare vel in ipsam textum eam admittere non dubitavi, cum et ita alio loco loquatur auctor, et Amm. Marcellius xxx. 6. 'Adhæc Imperator ira vehementi percussus, et inter exordia respondendi tumidior:' pro quo ceteri frequentius dicunt *inter initia*. Tacitus Hist. I. III. c. 18. 'Læto inter initia equitum suorum prælio.' Justinus XI. 2. § 4. 'Inter initia multas gentes rebellantes compescuit.' et XXI. 1. § 3. 'Sed Dionysius inter initia regni avunculos fratrum suorum tollere gestiebat.' Sulp. Severus Hist. Sacr. II. 47. § 5. 'Arbitrantes posse inter initia malum comprimi.' I. 3. § 2. ff. Quod vi aut clam. I. 2. § 5. De doli mal. except. Barm. ad Petronium cap. 43. et ceteri. Arntz.

Qua de Farnace] Ita Mss. Legendum tamen ex Tacito *quæ Tacfarinæ ducæ*, quo de libb. II. et III. Annal. Pharnacis Syri mentio est in Eutropii Mss. Trajano lib. VIII. Schottus. *Tacfarinate* scribendum erit, si Taciti auctoritate standum. Grut. Est hujus mentio apud Tac. II. 52. III. 32. IV. 13. et alibi. Neque mirum est ex ignoto vocabulo et adeo barbaro duas voces fecisse librarios, scilicet non adeo stupidi erant, ut nunquam de Pharnace, sen ut est in Mss. *Farnace*, aliquid inaudivissent. Et durius esset 'prorumpere de ducæ,' quod vix Latinum credo. De Pharnace Syro

quod Schottus habet, nihil huc pertinet, et turbant apud Eutrop. l. VIII. c. 3. admodum Mss. *Arntz*.

§ 4 *Dispersæ*] Per centurias, inquit Dio lib. LVII. *Schott*.

Proximis municipiis seu Romæ] Sueton. Augusto c. 49. 'Certum numerum, partim in urbis, partim in sui custodiam allegit.' Et mox: 'Neque tamen unquam plures, quam tres cohortes in urbe esse passus est: easque sine castris, reliquas in hiberna et æstiva circa finitima opida dimittere assuerat.' Quæ faciunt illi loco illustrando, 'nam ceteros paritorum,' Paullus J. C. tus. vid. l. 3. D. de Officio Præfect. Vigilm, qui 'tribunos' ab Augusto esse appellatos ait. *Schott*.

In castra apud urbem redegit] Consilio Ælii Sejani. Cor. Tacit. Annal. lib. IV. Dio lib. LVII. Plinius IV. 5. Tranq. Tiberio c. 37. 'Romæ castra constituit, quibus prætorianæ cohortes vagæ ante id tempus et per hospitium dispersæ continerentur:' vide et Octavio c. 49. *Schott*.

Præfecturam appellans vel augens prætorio] Cnm antea 'præfecti cohortium prætoriarum' dicerentur, 'præfecti prætorio' dici cæpere; et vim 'præfecturæ' modicam antea, hoc Sejani commentum intendit. Tacitus initio lib. IV. Vide l. unic. D. de Offic. Præfecti Prætorio. *Schott*.

CAP. III. § 1 *Claudio Tiberio*] Mss. *Claudio Ferian*, quod ex *Tiberio jam factum* apparet ab imperitis librariis; nam quod oræ recubiti manu adscriptum erat *ferè jam* nauci non est. *Schott*. Ego suspicor scriptum Victori, *Igitur Claudio senio an insidiis*: cum incertum fuerit genus mortis Tiberianæ; nam alii defecisse, alii Macronis jussu interstinctum putaverunt. Vide Tacit. ext. Ann. VI. Sed et veneni a Caio dati suspicionem fuisse notat Suetonius, quas potius insidias dixerit Victor. *Barthius Adv. LIV. 13*. Dura certe Schotti est conjectura ex *ferian insidiis* efficere *Tiberio jam insidiis*.

Arrident magis illa Barthii, nisi mecum existimes propius ad litterarum ductum et elegantiam scribi posse *Fato an insidiis*. Fatum pro tempore naturali morti deatnato frequens est apud bonos auctores. Justinus IX. 8. § 3. 'Qui partim fato, partim ferro periere:' et XXXIX. 4. § 5. 'Spirantumque non fato sed parricidio dedit:' quibus in locis eodem modo hæc duo, mors naturalis et insidiæ, inter se opponuntur. Vide Vorst. ad Just. II. 2. § 13. Virgil. Æneid. IV. 696. 'Nam quia nec fato, merita nec morte peribat, Sed misera ante diem, subitoque accensa furore.' Sic domum Plutonis ingredi *ἰνὲρ μοῖραν, præter fatum* dixit Homerus Iliad. V. vs. 336. Addas et Aristotelem de Respir. c. 17. Longam disputationem hac de re instituit Abramus ad Cicer. Orat. Phil. I. 4. Spondanus ad Homerum Iliad. α. vs. 3. et Cellarius ad Eutrop. I. 11. Hoc est, quod Florus III. 9. dixit 'præcipere fata veneno.' Et certe dubium fuisse an fato an insidiis perierit testatur Suetonius c. 73. Quare cum certe una ex quatuor hisce conjecturis esset recipienda, *ferian* enim nemo intelliget, et certior lectio ad manus non sit, fortasse mihi æquior visus sum quam par est. Sed suam cuique relinquimus sententiam et liberum iudicium. *Arntz*.

§ 2 *Proavus*] Augustus proavus Caligulæ per Juliam filiam et Agrippinam neptem. Agrippa avus materius per Agrippinam filiam. Germanicus avus paternus, qui ex Antonia minore Germanicus Caligulæ patrem genuit, ipse Germanicus et Agrippinæ filius. Quæ cum ita sint, adde rem *paterno Drusus Germanici pater*, quod ab oscitante vel festinante scriba omissum videtur, si S. P. Q. literatus auctores fieri vellent. *Schott*. Bene monet Schottus interserendum *Agrippa, paterno Drusus*. Tale enim quid postulat sententia et veritas,

Grut. Sed quid opus vocem *paterno* hic velle interponere, cum ex seqq. verbis, 'pater, a quo is (sc. Caligula) oriebatur,' satis declararetur eum hic de genere paterno loqui, ut supra de materno? Adeoque hoc voluit omittere, ne videretur *ταυτολογεῖν*. *Arntz.*

§ 3 *Matris*] Agrippinæ, quam primum in Pandatariam insulam relegavit, oculoque per centurionem verberibus excusso mortuam inedia est criminosisse insectatus. Sueton. Tiberio c. 53. Neronem et Drusum fratres Caligulæ ab senatu hostes judicatos criminante Tiberio fames absumsit. Idem Tiber. c. 54. et Calig. c. 7. Tacit. Annal. lib. v. et Dio lib. LVIII. *Schott.*

§ 4 *Tanta familia*] Afflictæ domus. Sueton. Calig. c. 13. *Schott.*

Similem fore sui] An *suis*? patriavo, proavo: quod sequentia confirmant: an *similem sui*? uti de se Tiberius ambigue initio dicere solebat, 'similem se semper sui futurum.' Tranq. Tiber. cap. 67. Sed illud immane quantum præfero. *Schott.* Requiritur sequentia ut cum Schotto legamus *suis*. *Grut.* Et sic laudat Is. Casaub. ad Spart. Severo c. 20. *Arntz.*

Sapientum plures] Copiose hæc Ælius Spartianus extremo Severo. Nota autem agrestes, doctis opponi, ut infra Vespasiano, 'bonis indocti et prudentibus inertes.' 'Homine enim imperito numquam quidquam injustus,' Terentius Adelphis. *Schottus.*

§ 6 *Caruisse liberis utilius duxere*] [Vide Not. Delph.] Vel 'Ἡρώων τέκνα ἠγύαα. Vide Erasmus in Prov. tit. 'Degenerantium in pejus.' *Arntz.*

§ 7 *Neque meliores famulos*] Veteres libri. Rectius tamen *melioiorem famulum* ex Tranquilli c. 10. et Taciti Annal. lib. vi. qui Passieni oratoris dictum esse scribit, quem Plinius Nat. Histor. xvi. 44. et Seneca sæpe laudant. *Schott.*

Uti talia ingenia veteris solent] Du-

bites utrum legas in Mss. *recens an veteris solent anni mensibus*: illud ut referas ad imperii initium, hoc ad id tempus quod Tiberii mortem antecessit: ideo quod populares fere sint qui magistratus ambiunt, et simulant vultum, verba, preces, blanditias: deinde nacti quod cupierant, personam illam exuunt; ut Appianus decemvir. Ita fere Q. Tullius de Petit. Consulatus. Sed huic repugnare videtur illud, 'nactus potestatem.' Quid si *veteris olim anni mensibus* legas? Petrus Pithæus, quem ego ob singularem doctrinæ conjunctam humanitatem pro eo ac deo amore complector, *deteri solent* legendum divinabat. Et mox *inter Patres, εὐνοχῶς*. Quæ autem populariter, quæque liberaliter in populum et civiliter gesserit Sueton. cap. 15. deinceps et Dio l. LIX. *Schott.* Forte *verti solent*. Petrus Pithæus divinabat *deteri solent*: non male. Sed neque sic tamen, meo iudicio, locus persanatur. *Gruter.* Neque hisce conjecturis locum hunc persanari recte meo etiam iudicio censuit Gruterus, cum in altiori vitio cubare videatur, quod nisi ope Mss. quibus destituimur, tolli non possit. Quis enim, qui humane loqui velit, unquam dicet, aliquid mutari *anni mensibus*? Nam exponere uti quidam facit, 'talìa ingenia verti solent perinde uti menses anni,' nihil est; dux enim tantum sunt hujus principis mutationes, vel cum optimus esset famulus, vel cum atrocissimus dominus, neque semel factus tyrannus postea ad meliorem rediit mentem. Ipse tentabam *uti talia ingenia victis insolentia mentibus*, id est, uti talia ingenia gerunt res, faciunt, si per insolentiam majores spiritus sumunt, seu, quod infra dicit cap. 5, § 3. 'mutato per licentiam ingenio.' Errore calami scripserat librarius *insolentai*, unde alius omisso in ex similitudine præcedentis syllabæ, vel quod *insolent* scribentis errorem esse

crederet, fecerat *solent anni*; cum ultima vox ita sæpe ai in Mss. reperitur. Et sic deinceps error errorem traxit. De tali ellypsi verbi 'facere' et similibus vide Periz. ad Sancti Minerv. iv. 5. num. 11. et Cortium ad Sallust. Catil. c. 30. § 2. 'Vincere' autem dicuntur omnes mali affectus, qui hominem in deteriora abripiunt. Ita 'victus voluptatibus' apud Arnob. Adv. Gent. iv. 141. 'victus cupiditate' apud Lactant. Div. Inst. III. 11. fin. cui opponitur 'invictus cupiditatis animus' apud Livium XXXIX. 40. Quod Pithæus volebat 'inter Patres,' solennia quidem est illarum vocum varietas, de qua Demsterus ad Rosin. i. 18. Periz. ad Ampel. Mem. c. 25. et sup. apud Nostrum c. i. § 1. Neque tamen sic satis bene procedere videtur sententia. Arnz.

Prædicaret] Ἀνακλόουθον. Forte prædicavit. Confundit enim sæpe librarius r et v litteras, quisquis hæc descripsit. Sueton. cap. 15. extremo. Schott.

Cujus vita] Pro nullius congruentius fortasse legas nullis vel nulli usquam. Sylb. Tanquam innuat 'fidelissimam esse custodiam principis ipsius innocentiam,' ut loquitur Plinius Paneg. ad Trajanum c. 49. Itaque recte scribit Dio Cassius apud Xiphilinum de Tito Imp. τὰς τε δίκας τὰς τῆς ἀσεβείας οὐτ' αὐτὸς ποτε ἐδίξατο, οὐτ' ἄλλοις ἐπέτρεψεν λέγων ὅτι, Ἐγὼ μὲν οὐδὲν οὐδ' ὑβρισθῆναι, οὐτε προσηλακισθῆναι δύναμαι· οὐτε γὰρ ἕξιν τι ἐπιγορίας ποιῶ, οὐτέ μοι μέλει τῶν φευδῶς λεγομένων. De crimine impietatis nunquam cognovit, neque permisit aliis ut cognoscerent. Nemo enim, inquit, injuria me afficere, aut insequi contumelia potest, propterea quod nihil ago quod reprehendi mereatur: ea vero quæ falso de me dicuntur, prorsus negligo. Gruterus.

§ 8 *Tanquam belluæ hausto sanguine*] Lucanus Pharsaliæ i. 330. 'Sic et

Syllanum solito tibi lambere ferrum Darat, Magne, sitis: nullus semet ore receptus Pollntas patitur sanguis mansuescere fauces.' Schott. Recte hunc locum exposit Barth. ad Claudian. in Ruf. II. 8. Mox malim *exeruit*, id est, repente factis ostendit, aperuit quo esset ingenio: accommodatus est locus Senecæ Herc. Cæt. vs. 255. 'Secreta mentis ore confuso exserit.' Quem jam adduxere Scheff. et Barm. ad Phædrum Fab. i. 12. de tali confusione agit Oudend. ad Lucan. III. 693. Licet diffiteri nolim probam esse locutionem 'exercere ingenium,' cum id jam dænerit Cort. ad Sall. Catil. c. 2. § 1. et Ovid. Am. El. i. 8. vs. 41. 'Nunc Mars externis animos exercet in armis.' Sed ille sensus huic loco minus videtur accommodatus, præsertim cum minus conveniat quod additur 'repente exseruit:' quare prius præferam. Arnz.

§ 9 *Ob incestum*] Scilicet sororum. Suet. c. 24. 'Ex thoro autem Bacch.' impressi *e choro*. Supra *matronis nobilibus illudens* tentabam, sed bene habet. Sic enim Suetonius Julium Cæsarem ne 'provincialibus quidem matrimoniiis abstinuisse' dicit c. 51. et vulgata editio numero LIII. Schott. Exsulet illud *thoro*, quod hic nihil est: 'chorus' est illa turba hominum sacra Bacchi celebrantium Virgil. Æn. vi. 517. 'Illa chorum simulans, evantes orgia circum Ducebat Phrygias.' Tacitus Ann. xi. 31. 'Hedera victus, gerere cothurnos, jacere caput, strepente circum procaci choro.' Eandem Antonii stultitiam referens, illud 'comitatum' appellat Seneca Suas. i. 5. 'Nam cum Antonius vellet se Liberum Patrem dici, et hoc nomen statuis subscribi juberet, habitu quoque et comitatu Liberum imitaretur.' Nec aliter Pelei et Thetidis nuptias referens, ubi homines Deorum etiam nomina adsumserunt, 'chorum' memorat Dict.

Cret. vi. 7. Porro de inepta illa aliorum etiam principum dementia, qui humanam naturam abdicantes, se Deos esse credi volebant, tum alios, tum consule Burm. ad Vell. Paterc. II. 89. sine : de Heliogabalo Lampridius in ejus vita c. 28. 'Junxit sibi et leones, Matrem magnam se appellans : junxit et tigres, Liberum se vocans.' Arniz.

§ 10 *Spe in Germaniam*] Credo *specie in Britanniam* scripsisse Victorem; librarii *spe*; illud tamen non damno; 'spem' enim de bello militibus fecerat. Et quod ad oceanum ageret, in Britanniam cogitasse propius a vero abest: nam Britannica expeditionis hæc gesta Xiphilius et Orosius alique auctores sunt. Schott.

Conchas umbilicosque] Cicero de Orat. II. ait Scipionem dicere solitum se 'reperascere cum ad Caietam una cum Lælio amico suo conchas legeret et umbilicos.' Eadem Valer. Max. VIII. 8. ubi in quibusdam Mss. *obeliscos* pro *umbilicos* legas. Schott. Hæc conjunguntur eodem modo ab Ovidio Am. El. II. 11. 13. 'Nec medius tenues conchas, pictosque lapillos Pontus habet: bibuli litoris ista mora est.' Apul. Apol. p. 297. 'Quæsisse de litore conchulam striatam, testam hebetem, calculum teretem.' Adde Erasmus in Prov. tit. 'Inanis opera' p. 329. et 'occupatio' p. 549. et Turn. Adv. XXIV. 46. Arniz.

Quis augendi omnia] De Græcorum vanitate multa Cicero pro Flacco, et Juvénalis Sat. x. 'Quidquid Græcia mendax Andet in historia.' Schott.

Nympharum lumina] *Ἰμματα* Græci forte appellarunt, quæ Latini *ocellatos*. Varro Marci p. 10. 'Altera exorat patrem libram ocellatorum; altera verum semodivum margaritarum.' Apud Nonium. Sic apud Suetonium Octavianus 'ocellatis nucebusque' laudit, cap. 83. ita enim ibi legendum e Mss. potius quam *oscillatis* vel *ossillia*.

Hanc mihi conjecturam ocellus Europæ Scaliger suppeditavit, consultus a me in corona doctissimorum hominum, dum Lutetiæ pomeridianis horis tanquam in Athenæo convenire solerent. Propert. 'Et venit e rubro concha Erycina salo.' Sic apud Plautum Rudente servus ad Venerem de virginibus naufragis: 'Te ex concha natam esse autumant; cave tu harum conchas spernas.' Hispani hodie concham 'una Venera' appellant: Umbilicus herba, Italici quoque *umbilico di Veneri*. Dioscoridi credo *Κορυλῆδες*. Schott. Salmasius l. I. p. 496. legebat quod hujusmodi caules pro calculis. Ideo quod conchæ proprie non sint pisces, præsertim si in litore legantur. Alio plane modo Schottus Obi. III. 21. 'Quod hujusmodi specus g. d. q. a. o. s. e. nympharum duci accipisset vel nympharum lumina.' 'Quod,' addit, 'ejusmodi specus cavitates sunt et cavernæ littorum maris, ubi fere conchæ et umbilici reperiuntur in piscatu.' Mira profecto ratio ideo 'conchas' dici 'lumina nympharum,' quod ab his in antris suis pedibus calcarentur; cur igitur non potius pedes fuissent vocatæ? Videtur certe aliquid vitii latere, nisi statuum abusive Nostrum *conchas* appellasse *pisces*, et ideo *lumina* esse vocata, quod vario colore et fulgore corusco oculorum splendorem imitentur, et quidem *nympharum*, quo a mari expellerentur. Non videtur Victorem inspexisse Keuchenius ad Sammon. p. 166. cum dicat Aurel. Vict. lapidem specularum vocare *Ἰμματα νυμφῶν*, qui sine dubio ex interpretibus sapere didicerat. Arniz.

Dominum] Congruentius legeris *dominum se dici*, vel *dominus dici*. Grut.

§ 12 *Auctore Cerea*] Scribendum *Chærea*: is erat 'Cassius Chærea cohortis prætoris tribunus, qui primas sibi partes trucidandi Caii depoposcerat.' Sueton. c. 56. Cæterum hæc

lectionum varietates, ut minuta, persequentem, ridebunt indocti magistrelli: sed eos vicissim 'Discipulorum inter jubeo plorare cathedras.' *Schott.*

Prælatum Bruti facinus] Reddita populo Romano libertate et abolito imperio. Ita de Bruto et Cassio L. Florus l. iv. 'Brutus et Cassius sic C. Casarem, quasi Tarquinium regem depulsi regno videbantur.' De senatus in asserenda libertate consensu Suet. extremo Caligula. *Schott.*

§ 14 *Senatus decreto*] Paulo superius malueram *civis desidia*: quod libido incenserat externos in militiam legere propter desidiam civium. Vox enim ea singulari numero etiam multitudinem continet. Sever. in fragm. de Cicer: 'Abstulit una dies civis decus.' *Arntz.*

Forte unius ortus Epiri] Sic veteres codd. unde *unius cortis Epiri centurio*, pro, *cohortis*, tentabam: frustra; legendum enim *forte unus ortus Epiri*, pro *Epiro*: sic infra Severo, 'ortus Mediæ' et 'orto Syriæ Alexandro.' Quid si *Fortunius* nomen illi proprium fuerit? quem Suetonius gregarium militem, non centurionem facit, et usurpat *rd forte* Claudio c. 70. liberum judicium facio lectoris. 'Si quis tamen hæc quoque, si quis Captus amore leget.' *Schott.* Sed hunc locum pluribus conjecturis suspentionem reddere non necessarium judico, cum vera sit lectio *forte unus ortus Epiri*. Sic enim *unus* pro 'aliquis,' 'quidam,' accipitur apud Sulpit. Sever. Vit. Mart. cap. 8. § 2. 'Unum e familia servulum laqueo sibi vitam extorsisse:' ubi conferendus Vorstinus, Donat. ad Terent. Andr. I. 1. 91. et Pricæus ad Enang. Matthæi c. viii. vs. 19. cum Comment. ad Petron. c. 26. *Epiri* autem constructione non infrequenti pro ex Epiro, de qua Dukerus ad Florum I. 18. § 11. et Cor-tius ad Sallust. Jug. cap. 15. § 1. *Arntz.*

Titum Claudium] *Lego Tiberium*. Est enim Tiberius Claudius Germanicus. Natus error, quod prænomen varie una alterave litera signaretur. Mirum tamen et in vulgatis quibusdam libris Victoris suppositici *Titum* appellari male. Ms. mox *patri Neronis*; restituæ *patrii*. *Schott.*

Deformi latebra] Quia deforme et minus decorum videretur puerili adeo metu affici, ut cæcas latebras quæreret: vel potius, quod post vela parieti vel foribus præfixa non adeo mundus sit locus, quin plurimo pulvere sordeat; et sic cellam janitoris 'pudendam latebram' appellat Tacitus Hist. III. 85. *Arntz.*

§ 15 *Quia vocors erat, mitissimus videbatur imprudentibus*] Multa super talibus interpretationibus adduximus ad ista Taciti de Galba: 'Sed claritas natalium, et metus temporum obtentui, ut quod segnitia erat, sapientia vocaretur.' Histor. I. 49. *Grut.*

§ 17 *Mittunt ocyus ausum comprime-re*] Supra pro *turbæ circumstant* mallet aliquis *turmæ*, sed male; cum *turbæ* plurali numero quoque pro multitudine hominum sumatur, ut apud Sulpit. Sev. in Vita Mart. cap. 8. § 2. 'Exclusisque omnibus turbis:' et c. 9. § 2. 'Dispositis jam in itinere civium turbis.' *Arntz.*

§ 18 *Vacuos a fortuna cassosque esse*] Id est, conatus hominum, si a fortuna destituantur, plane vacuos et irritos esse: *cassosque* ergo, id est, 'etiam cassos et vacuos esse.' Allusit etiam ad mimum Publii Syri: 'Fortuna unde aliquid fregit cassum.' Cujus me Pet. Pithæus admonuit. *Schottus.* Meo animo illud *que* notat 'quoque,' ut velit auctor quidquid conantur mortales, nisi et adjuventur a fortuna, cassum quoque esse irritumque. Sic usurpat et Livio XLII. 5. 'Per eundem Appium eodemque modo compositæ in Perræbia res:' neque aliter Plinius Epist. IV. 19. sub finem: 'Nam cum matrem meam pa-

rentis loco venerere; neque a pueritia statim formare, laudare, talemque qualis nunc axori meæ videor, ominari solebas? itaque nihil ibi mutandum cum doctissimis viris: sic et Noster infra cap. 20. 'cum sanctique hujusmodi, &c.' hoc est, cum etiam sancti, &c. itaque nec ibi aliquid mutandum. *Grut.*

CAP. IV. § 1 *Nobilitatis præcipue consiliisque metu colebatur*] Lege, ut edendum curavi, *nobilitatis præcipue consiliis quæ metu colebatur*. Schott. Non video rationem cur *præcipue* non adverbialiter potius accipiam; reddidit enim ita causam, cur vecors recte reip. consulere potuerit; et hoc retinet Barthius Adv. LIV. 13. ubi etiam pro *proinde*, *perinde* laudat. *Arutz.*

Stolidorum ingenia proinde agunt, uti monitores sunt] Unde non frustra questum prudentibus, num potior princeps fatuus, cui consilium sapiens, princeps quidem bono, sed cujus consiliarii mali: de qua re nos plura ad Livium. *Grut.* Et Wasse ad Sallust. in omissis ad p. 442. *Arutz.*

§ 2 *Dryularum*] Emenda *Druydarum* vel *Druidarum*. Suet. Claudio c. 25. 'Druidarum religionem apud Gallos diræ immanitatis et tantum civibus sub Augusto interdictam, penitus abolevit.' *Schott.*

Mauri accessere] Quomodo autem hic locus de Mesopotamia intelligendus sit tradit Lipsius de Magn. Rom. 1. 3. p. 672. *Arutz.*

Dentis regibus post Jubam] Non a Caligula sed a Claudio Mauritania divisam esse in Cæsariensem et Tingitanam melius docuit Noldius in Hist. Idumæa p. 358. ed. Haverc. attamen in eo falli Victorem, quod Ptolemæum prætereat. *Arutz.*

Musaliorum] De varia hujus vocis scriptura vide Rycquium ad Tacit. Ann. 11. 3. et Duker. ad Florum IV. 11. § 40. Ab his dietos esse hodie *Musulmannos* proceres Turæarum existimabat Barthius Advers. LIV.

Delph. et Var. Clas.

Aurel. Vict.

13. *Arutz.*

§ 5 *Pervogatis*] Paulo supra locus ita ex Epitoma est sanandus: *primo passim, quasi, ut abjiciatur vocula que, utpote ex sequenti voce originem trahens. De similibus corruptelis, cum vel neglectum sit que vel frustra repetitum, consule Heins. ad Ovid. Epist. XIV. 91. sic quoque pro simplici que sæpe nobis dederunt scribæ, ut notatum est supra Vir. III. cap. 42. An. Ita sententia erit: primo sola libidinem exerceat, dehinc alias etiam virgines et nuptas secum prostituit. Arutz.*

§ 8 *Collubentes*] Nescias an et *collubentes* in Mss. legas pæne fugientibus literis: pro quo *conniventes* J. Olivarius reponerat: forte et *colludentes* ferri queat. Et mox idem legendum censet *dum mirum videtur apud Imperatorem virum, viro quam Imperatori nuptam esse, ut ἑρμαικῶς exaudiatur 'potius.'* *Schott.* Præfero, quod ultimo loco conjecit Schottus *colludentes*: cujus verbi significatio apud JCTos maxime frequens et vulgo nota. *Arutz.*

§ 9 *Pellicum gratia*] 'Pellices' dum nominat Tacit. lib. XI. Calpurniam et Cleopatram, quarum Claudius corpori maxime insueverat, missas a Narcisso ad subeundam delationem. *Schott.*

Cum altero] Scio 'alter' passim poni pro quovis alio, quod dudum eruditi exemplis planum fecerunt, ut ad Phædrum Fab. 1. 19. 3. Broukh. ad Tibull. El. IV. 1. 18. et Taubm. ad Virgil. Ecl. 3. 71. Non ineleganter tamen hoc loco scribi posse existimo *altero*. Certe ita Silius vocatur apud Tacit. Ann. lib. XI, capp. 12. et 26. Hoc vitium potuit et infra irrepassse cap. seq. § 11. 'Illa per alteros ad patris nuptias, atque alienorum cruciatibus mariti exitium..... uterque in sui scelus processerant:' ubi itidem malim *adulteros*: quæ sequuntur verba, sana sunt, nec ullam

2 Y

emendationem desiderant, quasi dicat: non tam debere mirari, feminam, publicæ libidinis victimam, Imperatori nuptam fuisse, sed hoc multo magis mirum videri, eam, cum marito haberet Imperatorem, ausam fuisse conjugē vivente adulterum sibi matrimonio conjungere, et hoc erit 'apud Imperatorem virum nuptam esse.' Et hoc confirmat inf. Epitome, cum dicat: 'Ut magis videretur sub Imperatore, viro quam Imperatori, nupta esse.' Id est, quod magis mirandum videretur, sub Imperatore marito, alteri eam, quam Imperatori nuptam esse. Vir enim specialis significatione notat maritum, quod notum ex Scopp. ad Phædr. i. 18. 4. Pricæo ad Matth. cap. i. vs. 6. et multis. *Arntz.*

§ 10 *Fratris filiam*] Germanici Agrippinam, matrem Neronis ex Domitio Ahenobarbo. *Schott.*

§ 12 *Anno quinquagesimo*] *Espresso Ms. noster, vulgo editi quingentesimo.* In annis mire variant historici, quos recensere non vacat. Vide Melam Pomponium, Plinium, Solinum, et Tacitum, qui vi. annali Paulo Fabio, L. Vitellio Coss. phœnicem conspectum ait, qui fuit annus, ut opinor, U. C. 1000xcvii. Mox ex Arabia inpressi libri. *Schott.* *Quinquagesimo* Schotti membranæ; nam Palatina bibliotheca isto auctore destituitur: sed malim cum ante editis *quingentesimo*, etsi enim mire variant in annis auctores; nemo tamen *quingentesimum* posuit, multi *quingentesimum*. *Grut.* Maxime pervulgatum esse quingentorum annorum spatium auctor est Tacit. vi. 28. ubi Vertran. Cui præter ceteros adstantiunt Horapollo Hier. i. 35. et Scholiast. Lucani vi. 680. Confer quæ Salmas. Plin. Exerc. p. 388. et cæter. Gatakerus Advers. Misc. i. 2. et Bochartus Hieroz. ii. 6. 5. *Arntz.*

Insula ingens] Xiphilinus parvam insulam prope Theram insulam ap-

parnisse scribit ex Dione, qui et de solis lunæque defectione eleganter disputat in Claudio. Ipse Dio lib. xl. *Schott.* Hos annos non convenire, sed dccc. U. C. annum vertere cum anno v. Claudii jam observavit Samuel Petitus Obs. i. 1. p. 5. adiciens deceptum esse Nostrum, quod de phœnice referat ad annum dccc. qui visus fuit dclclxxxvii. sed errorem esse natum ex confusione duorum consulatum Vitellii, qui in illos annos inciderunt. Potius dixeris, errare cum illis, qui existimarunt, volucrum illam, quæ anno dccc. Romam allata est, fuisse phœnicem, quem errorem in Solino notavit Salmas. in Exerc. p. 390. et de errore in supponendo calculo annorum agit etiam Scaliger de Emend. Temp. p. 467. Ceterum quomodo tales insulæ nascantur pulcre colligitur ex Seneca Nat. Quæst. ii. 26. 'Cum insula in Ægæo mari surgeret, spumabat interdiu mare, et fumus ex alto ferebatur. Nam demum prodebat ignem, non continuum, sed ex intervallis emicantem, fulminum more, quoties ardor inferius jacentis superum pondus evicerat. Deinde saxa revoluta rupesque, partim illæsæ, quas spiritus, antequam verteretur, expulerat, partim exesæ, novissime cacumen exusti montis emicuit. Postea altitudini adjectum, et saxum illud in magnitudinem insulæ crevit. Idem nostra memoria accidit.' Novarum igitur harum insularum causa est, quod materia sulphurea et bituminosa sub maris fundo delitescens ignem concipiat, et se vi sua elastica exerens terram superinpositam secum in sublimem ferat, quæ iterum decidens tantam molem facit, ut supra aquarum superficiem emineat. Nec hisce exemplis nostra tempora destituuntur, in quibus celeberrimum est, quod mense Julio mdcxxxviii. contigit, quodque vir summus Petrus Gassendus sibi relatum narrant in Comment.

ad Diogen. Laërt. tom. i. p. 545. Posteaque accuratius descripsit Athanasius Kircherus in Mundo Subt. II. 12. qui locus omnino cum illo Senecæ conferri meretur, cum apud utrumque eadem phænomena appareant. Aliud exemplum, quod hujus seculi anno VII. accidit ex historia academiæ regiæ Paris. Expert. Nieuwentitius protulit, ut me monuit non infreqens harum deliciarum cultor Gulielmus Arntzenius, frater mei amantissimus. Arntz.

§ 13 *Tetrum funus*] Tu vide ne cæterum scripserit Victor: quo enim *tetrum* pertinet? Mors ejus celata est, donec circa successorem omnia ordinarentur. Suetonius cap. 45. Schott. Adhæserim conjectaneo Schotti nostri, *ceterum funus*. Grut. Vel *tetrum* est, quia indigno modo, scilicet per venenum, sublatus fuit Claudius; similiter 'teterimum genus morbi' est apud Valer. Max. I. 1. ex. 21. Vel potius *tetrum funus* est, cum cadaver jam putredinem contraxerit, et malum odorem spargat. Lucret. II. 415. 'In nares hominum cum tetra cadavera torrent.' Et VI. 1152. 'Spiritus ore foras tetrum volvebat odorem, Rancida quo perolent projecta cadavera ritu.' Quæ expositio ex eo etiam confirmatur, quod dicit, 'funus diu fuisse occultatum.' Arntz.

CAP. V. § 2 *Parem annis*] Quatuordecim. Suetonius Claudio et Nerone. Xiphilinus annos XIII. menses octo. Paullo minus XIV. annos, Tacitus Annal. lib. XVII. *Vitrico*, Claudio scilicet. Schott.

Polemonis] Urbem Ostia tenus promoveri destinaverat. Excogitavit quoque ædificiorum formam novam, ædificatis ante insulas et domos porticibus. Tranquil. cap. 16. De Ponto Polemoniaco et Cottii Alpibus præter Plinium, Ammianum, et Suetonium, meminit et Vopiscus Aureliano. Ex Victore hæc citat Paullus Diaco-

nus lib. II. Longobardorum, quamquam, ut alibi dixi, editi libri corrupte legant *Hos dictores*, pro *Victoris revincit auctoritas*. Schott.

§ 5 *Psallere per catus*] Pro dum scribe cum ex iis quæ diximus ad Vir. III. cap. 8. § 4. Arntz.

More] Fortasse legendum *cunctis festa sollemni more celebrantibus*, ut Suetonius cap. 28. dicit, 'Per sollemne nuptiarum celeberrimo officio.' vel, 'de more celebr.' *Sylb*. Sed simpliciter *more* pro 'de more,' 'solenni more,' dici docnit jam Heinsius ad Phædr. Fab. I. 12. Arntz.

Lecto ex omnibus] Doryphoro liberto, Suetonius cap. 29. Pythagoram Tacitus Annal. lib. XV. vocat unum ex illo contaminatorum grege exoletorum. Schott.

§ 6 *Narrantur scelera Neronis*] Locus diu nos torsit: veritatem tandem diu multamque quæsitam, ut ille clamabat, *εβρηκα*, glossema nimirum esse, quod nota culpæ damna et obelisco fode. Schott. [Vide Lectt. Var.]

§ 7 *Noxiorum vincitis modo, pelle*] Transposita dure ut alias non raro pro *noxiorum modo vincitis*, id est *more*. Amicus quidam meus sic interpungebat: *noxiorum vincitis, modo fera, pelle tectus*: non improbo; sed illud magis ad editi breviiari sensum, et Suetonii, qui ad stipitem deligatos non tamen sontes fuisse ait. Quid si *modo lusus* scripserit Victor, quod postea a librario omissum sit? Sic enim Tranquillus cap. 29. 'Quasi genus lusus excogitaret quatenus fera pelle contactus emitteretur e cavea.' Surtineo. Mox *exsector marium* conjiciebat eruditus juvenis Petrus Pantinus: nihil tamen muto. Schott. Hunc locum melius exponit summus Gronovius Obs. I. 8. Arntz.

§ 10 *Nequaquam verecundiæ externæ*] Locus corruptissimus: accessit non unus medicus, sed qui tamen parum juvat adfectas voces, mea quidem sententia: interim apparet illud ex-

ternis minime mutandum; oppositur enim ei quod sequitur, 'in suos agens.' *Grut.* Locus in altissimo vitio cubana, quem vix nisi ope meliorum codicum sanari posse existimem. Tentabam tamen scribere *nequaquam verecundia externa satietate humanis datur*, &c. id est, frustra conceditur peccandi consuetudo hominibus, qui satiati sunt imminere verecundiam seu pudicitiam externorum, sed illi ulterius progredientes, tandem etiam suos affectant. 'Verecundia' tribulatur illis, qui quamvis furta committant, illa tegere, et nullis consciis perpetrare cupiunt. *Ovid. Am. El. 1. 5. vs. 7.* 'Illa verecundis lux est præbenda puellis, Qua timidus latebras speret habere pudor.' 'Satietas' quoque vox hac in re propria. *Terent. Phorm. v. 5. 6.* 'Quo pacto satietatem amoris ait se velle sumere.' *Val. Maximus VII. 3. ex. 10.* 'Infelicis animi impetum satietate concubitus licentis resolutum: quod scripsi *humanis* idem erit, quod *hominibus*, quo sensu hanc vocem sæpius occurrere monnerunt *Vorstius* ad *Just. XLII. 3. § 2.* et *Drakenb. ad Sil. VII. 5.* Porro 'peccare' in militia Veneris notat stuprum seu adulterium committere. *Propert. El. II. 5. vers. ult.* 'Quam peccare pudet, Cynthis, tuta sat est.' *Eod. Eleg. lib. XXIV. vs. 107.* 'Quam facere ut nostræ nolint peccare puellæ.' *Tibull. El. IV. 14. initio:* 'Rumor erat crebro nostram peccare puellam.' Adde *El. VII. vs. 9.* et *El. I. 7. 16.* *Ovid. Epist. XVII. 41.* 'At peccant aliæ, matronaque rara pudica est.' Et obvia talia, de quibus etiam *Westerhovius* ad *Terent. Andr. v. 3. 25.* Quo modo suo ἀμαρτάνειν et ἀμαρτωλὸς utuntur Græci. *Lucæ Evang. c. VII. vs. 34.* *Elsner. ad Evang. Joann. cap. VIII. vs. 11.* et *Munckerus ad Anton. Liber. p. 337.* Videant alii si quid melius. *Arntz.*

Nova et eo dulciora] Nam illicita

prævalent. *Tacit. lib. XIII. de Nerone.* Et *Lampridius Severo:* 'homines illicita magis possunt, prohibitaque furore prosequuntur.' Pueris perpetuo in ore natat, 'Nitimur in vitiam.' *Schott.*

§ 11 *Per alteros]* Pallantem libertam *Claudii adulterum.* *Tacitus Annal. lib. XIII. initio.* *Schott. Adulteros mihi scribendum videri monui jam supra cap. præc. § 11. Arntz.*

Alienorum cruciatibus] Et mulierum et virorum, *Lollia, Calpurnia, Stattilia, Tauri, Domitia, Lepida.* *Tacitus.* Legendum in *mariti exitium*, vel ad ἀπὸ κωσῶν repetendam. *Schott. Sacerdotem Vesta]* Vestali virgini *Rubria* vim intulit, *Sueton. cap. 28.* *Ibidem* de matris concubita: de interita vero cap. 34. et *Tacitus Ann. lib. XIV. Schott.*

§ 12 *Dati]* *Dari Mas.* quomodo inf. alibi loquitur. *Schott.*

§ 13 *Plures]* Senatores, equites, milites, feminae quoque. *Schott.*

Varia tempestate] Romæ conjuratione *Pisoniana Silio Nerva* et *Attico Vestino Coss. A. U. C. 1000CXII.* *Tacitus Annal. lib. XV. et Viniciana, Beneventi, Sueton. cap. 36. Schott.* Hinc nummus *Neronis* cum inscriptione, *JVPITER LIBERATOR* in *Thes. Brand. Begeri tom. II. p. 625. Arntz.*

§ 14 *Quis proditus]* Per *Milichum Flavii Scævini libertum, Tac. lib. XV. Schott.*

Urbem incendio] Anno præcedente *C. Lecanio, M. Licinio Coss. ibidem Tacitus. Inf. pari modo malim. Schott.*

Pari morte] Melius scribes *pari more.* Mox vide an rectius foret *nova cæde regno quaesito*; id est, cum vellet acquirere regnum, idque firmius reddere interficiendo senatum et plebem. *Arntz.*

Quod liber sub imperio nullus haberetur] Unde ex decore *Alexander* ad legatos *Darii* apud *Curtium IV. 11.* 'Eadem liberalitate dat mihi filiam suam; nempe quam scio alicui ser-

verum suorum nuptarum: verum nos etiam de eo statu plura, ad Taciti Histor. I. 16. sub finem. *Grut.*

§ 15 *Mandatum sui exitum*] Suet. Nerone c. 42. et Galba IX. Et de spadone Sporo, Neron. cap. 38. *Schott.*

§ 16 *Percussorem*] Rectius procedet oratio, si distinguas *percussorem dix, ne ad, &c.* Porro de Cæsarium gente extincta, quæ in Nerone defecit, adi Spanhem. de Usu Num. diss. XII. p. 345. *Arutz.*

Ut his] Scriptum pro *his*, ut *hisdem* pro *hisdem*. De loco Romæ 'Ad Gallinas albas' Suet. c. 1. Galbæ, P. Victor et Sex. Rufus in libello de Regionibus Urbis Romæ juxta Decem Tabernas collocat; ille in sexta regione, hic in regione Alta semita. *Schott.*

CAP. VI. § 1 *Galba*] *T. Galba* in Mss. relicto forte, ut solet, literæ spatio. Dicitur autem 'Sergius Sulpicius Galba.' Imperite quidam *Sergius*, quod gentile nomen. *Schottus.* Et ita stupido errore non ita pridem apud Sueton. edidit vir doctus *Sergius Sulpicius Galba* et Joberts in Cogn. Numism. Antiq. p. m. 403. Dndum enim 'Sergiorum' familia in Catilina defecerat. At agnoscendus est error sculptorum in illis nummis, in quibus scribitur SERG. GALBA, nisi et supposititios eos credamus. Duos tales protulit Ryckins ad Tacit. Ann. IV. 17. et Hist. II. 48. § 5. talem observavi in Thes. Brandenb. tom. II. p. 626. ΣΕΡΓΙ. ΓΑΛΒΑ. ΑΤΤΟ. ΚΑΙΣ. ΞΕΒ. Certum tamen et hoc est, etiam post Catillinam Sergios memorari. Ita enim, ut reliqua mittam, Sergius Paullus notus est ex Sacris Litteris, Actor. e. XIII. vs. 7. verum facile crediderim eos libertinæ fuisse conditionis, qui ex illustrissima hac gente originem duxerint: quod genus hominum sæpe ad maximas etiam dignitates evectum esse, testantur abunde historiæ. Adde Relandi viri

consultissimi Fastos Consulares p. 161. et 365. Sed priori loco æque *Sergius* quam *Sergius* legi potest. Ceterum de pronomine 'Sergius' suo more erudite disputat Spanhemius de Usu Numism. Diss. X. § 4. et nonnulla habet Schottus ad Vir. III. c. 47. § 7. *Arutz.*

Crudelitati] Interfectis Ciconio Varrone Cos. designato et Petronio Turpilliano consulari, Tacit. Histor. Aug. lib. I. trucidatis multis milibus inermium militum. Vide Suet. c. 12. de classariis. 'Luxuriæ' autem suspecta vox, cum avaritiæ potius de eo fama percubuerit. Ibidem Tranquillus, sed mox Victor pecuniæ cupidum vocat, quare nihil mutandum censeo. *Schott.*

Rapere, trahere] De hoc loco egit vir plurimæ lectionis Wasse ad Salust. Catil. c. 21. Mox dum per 'proinde' exponit Casaub. ad Spartiani Severum c. 1. quod tamen necessarium non est. *Arutz.*

§ 2 *Pisonem*] Frugi Licinianum Suet. c. 17. Erat ergo in Calpurniam gentem adoptatus ex Licinia, ideo recte M. Licinio Crasso et Scribonia genitum intelligimus transisse in domum L. Calpurnii Pisonis: inde porro in Sulpiciorum gentem adoptatum a Galba Imperatore. *Schott.*

§ 3 *Ad Lacum Curtium*] Tacitus Hist. Aug. lib. I. 'Loricæ tectus linthea' (inquit Suet. c. 10.) 'non profutura adversus ictus.' Tacitus 'peotus munitum tectumque' scribit. *Schottus.*

CAP. VII. § 1 *Salvius Otho*] Male qui 'Silvium' vocant reclamantibus nummis antiquis: Græcis Ὀθωv, ut et in Mss. erat, forte quod N littera repeteretur. *Schott.*

Neroni quoque familiaris] Et Nero salutatus est, non recusans: et Neronis cognomen epistolis suis ad præsides quosdam provinciarum adiecit. Suet. Oth. capp. 2. 3. et 7. et Cornel. Tacit. Hist. Aug. lib. I. *Schott.*

Haud multo] Suetonius c. 11. 'Imperii xcv. die, ætatis tricesimo octavo: duobus annis adolescente major, si modo quot pueritiæ, totidem adolescentiæ, anni octodecim, nec plures tribuantur. *Schott.* *Haud multo fine adolescentiæ grandiori*, id est, 'non ita dudum adolescentiam prætergressus: fuisse tamen 'triginta octo annorum' prodidit Suetonius cap. 11. vitæ ejus: fuit ergo duobus annis adolescente major, si modo quot pueritiæ, totidem adolescentiæ anni, octodecim nempe adsignentur, ut recte annotatum Schotto nostro. *Grut.*

Veronensi prælio] Apud Betriacum Suet. Oth. c. 9. Vitellio c. 10. non procul a confluentibus Padi et Adduce fluminum. Tacit. Hist. Aug. lib. II. *Schott.* Et Scaliger ad Euseb. p. 198. *Arntz.*

CAP. VIII. § 2 *Legati Mæsiæ Pannonicique exercitus*] Octavo imperii Vitellii mense desciverunt. Tranquillus xv. Vitellio. Legati Mucianus in Syria; Aponius in Mæsia; Fabianus in Pannonia; Tacit. Hist. v. extr. Ceterum *hortantium*, an *hortatum* legendum? Idem Cornel. Hist. lib. II. Mutiani suasionem vocat. *Schottus.* Minus commode procedit oratio, nisi admittamus *hortatum venerant*. *Grut.* Etiam *hortatum* præferebat Sylburgius, nec tamen magis emendatio hic necessaria, quam apud Terent. Eunu. III. 3. 11. 'Huc evasit, quam pridem pater mihi et mater mortui essent.' Et Justin. lib. IX. cap. ult. § 7. 'Misericordia in eo et perfidia pari jure dilectæ.' Sic hic Mæsiæ et Pannonici exercitus jungunt sibi genitivum pluralem pro singulari, notissimum syllepsidos genus, quas frequentissimas in Sallustio suo observavit accuratissimus Cortius et Sanctius in Min. IV. 10. Pro *Mæsiæ* non pejus legeretur *Mæsiaci*. *Arntz.*

§ 3 *Othonem prædem pratortis*] Schotti exemplar interjungit *prædem*

pratortis, et forte ita libnit loqui auctori. *Gruter.* Quid si ex eo facias *principem*? Sup. cap. 3. § 16. 'Si sapiant, adesse principem: ceteroquin malim Schotto adsentiri, qui in sua ed. hanc vocem deleverat. *Arntz.*

Germanicianis Vitellium] Veteres libri: dubites igitur *Germanicis* ne, an *Germanianis* (qui exercitus in Albino Capitolini visuntur) legas: sed *Germanicianis* ut 'Illyricianis' Suetonio, haut dubie germana lectio est: quæ legiones a Germanico Caligulae patre, et quia ex Germanis constabant, nuncupatæ: itaque vocat sæpissimum Tranquillus Oth. c. 8. hac eadem de re. Vide et Galba c. 20. Tiberio c. 25. et Vespasiano c. 6. ubi et de Mæsiaco exercitu. *Schott.*

§ 5 *Cremonam*] Tacitus Hist. Ang. lib. III. Legati autem Arrius Varus, Primus Antonius, et Mucianus. *Schott.*

Ipsum] Flavianum Sabinum, quem inermem neque fugam cœptantem, cum a sordidissima plebis parte ad supplicium peteretur, Vitellius eripere non potuit. Neque confossum laceratumque et abscisso capite truncum in Gemonias tractum Tacitus narrat lib. XIX. Sed Tranquillum sequitur Victor, qui oppressam successo templo Jovis Opt. Max. Sabinum exponit Vitellio, c. 15. *Schott.*

§ 6 *E tugurio*] Suetonius 'cellulam janitoris' vocat, Vitellio. 'Pendendam latebram' Tacitus Hist. August. III. *Schott.*

Quo se abdiderat, janitoris injecto laqueo, &c.] Laborat distinctio: malim *quo se abdiderat, janitoris; injecto laqueo*: nam *laqueo janitoris* non agnosco: videatur Tranquillus capp. 16. et 17. *Grut.* Atque ita hunc locum distinguit Barthius Advers. LI. c. 4. *Arntz.*

Quantum quisque valuerat] 'Minutissimis ictibus excarnificatus,' Sueton. *Schott.* Melius Suetonius Tacit.

tusque, qui adtribuunt annos 'quinquaginta et septem.' *Grut.*

Septuaginta et quinque amplius] Inversus numerus Suetonii et Taciti, *quinquaginta et septem*; quem annum explebat, Tacito Hist. III. extr. Dio quinquaginta quatuor annos vixisse ait. Similem locum Pertinace vulgaræ ed. emendare memini, ubi pro *septem atque sexaginta, sex atque septuaginta* legendum. *Schott.*

Modica] Excusi *immodica*, non recte. *Schottus*. Sententiã Schotti et veram lectionem tuentur infra in Epitome duo codd. exhibentes *modica*. Dicit enim eorum eruditionem causam fuisse, ut minora, quæ committentur, vitia negligenter, et eorum doctrinæ condonarentur, quomodo hunc locum legit et exposuit Guntherius de Off. Dom. Aug. I. 30. p. m. 166. *Arntz.*

In immensum progrediente] Forte hæc verba ita possunt exponi: adsumat seu adsciscat eam eruditionem; curet, ut ea doctrina sit tinctus, eaque utatur, qua vitam recte instituere, et auctoritatem sibi possit acquirere; sic genitivi illi pendentur a vocula *satis*. Refertur autem 'elegantia' ad rationem et institutum vitæ Nep. Att. c. 19. § 2. 'Consecutus nulla alia re, quam elegantia vitæ.' Livius I. XXXV. c. 31. 'Magnæ tum ob eleganter actam vitam auctoritatis.' et Florus I. 5. 'Regnum nitro petens accepit ob industriam et elegantiam.' In aliis edd. hic male legitur *editiorem pro eruditionem*. *Arntz.*

CAP. IX. § 1 *Sanctus omnia*]. Vel-leius II. 46. § 11. 'Vir cetera sauc-tissimus immunisque voluptatibus:' ubi conferendus Schegk. Salmasius ad Trebellii Pollionis Triginta Tyrannos c. 33. Gronov. ad Senec. Consol. ad Marc. c. 25. et Davis. ad Cicer. de Nat. Deor. I. 22. *Arntz.*

Brevi refecit] [Vide Lect. Varr.] Sed *brevi refecit* infra etiam est in

Epitome § 5. *Arntz.*

§ 4 *Divinis deditus*] Tacit. Hist. Aug. lib. II. 'Cæteri responsa vatum et siderum motus referre: nec erat intactus tali superstitione, ut qui mox rerum dominus Seleucum quendam mathematicum rectorem et præcium palam haberit.' Vide Suet. Vespas. cap. ult. unde hic videbat potius legendum discas licet. *Schott.*

§ 5 *Vitæ specie vitiorum plura aboleverat*] Sic et Tacitus Annal. III. 15. 'Sed præcipuus adstricti moris auctor Vespasianus fuit; antiquo ipse cultu victique: obsequium inde in principem et æmulandi amor, validior quam pœna ex legibus, et metus:' ubi de hac imitatione plura. *Grut.* Talia occurrunt apud Pacatum Paneg. c. 13. Casaub. ad Lamprid. Alex. Sev. c. 41. Bandium ad Plinii Paneg. c. 45. § 6. et Wasse ad Sallust. Jug. c. 89. *Arntz.*

§ 6 *Uti quidam prave putant*] Notare videtur Tranquillum c. 16. Eadem forma dicendi de Tiberio Tacitus Annal. lib. III. 'satis firmus adversus pecuniam:' quod idem alibi aliis verbis explicat. *Schott.*

Labe urbium] Eleganter pro *clade*. Sic infra in Severo 'labem publicam' vocat. Et in Galliëno, 'quos labe Mursina reliquos fecerat.' Et apud Diomedem, Ennius: 'Certare abnueo, metuo legionibus labem:' quod ex oratione Fabii Cunctatoris sumptum esse videtur. Et Plautinus parasitus Capteiveis: 'Quanta pernis pestis veniet, quanta labe larido: Quanta sumini absumedo, quanta callo calamitas.' Puer mox interpretatur: 'Clades calamitasque et intemperies modo in nostram adivenit domum.' Aliquando etiam hiatum terræ significat, ut Ciceroni interrogatione in Vatinius. *Schottus*. Eumenius pro Rest. Schol. cap. 9. § 4. 'Ne fana, longe omnium in hac urbe pulcherri-

ma, labes media deformet.² et c. 18. § 1. 'Cum videat omnia, quæ priorum labe conciderant.' Adde Mamerit. Paneg. Maxim. Herc. c. 4. § 2. Heins. ad Silium Punic. viii. 21. et Davis. ad Cicer. de Nat. Deor. ii. 5. Arntz.

Claudii monumenta] Templum divi Claudii in Cœlio monte cœptum ab Agrippina, sed a Nerone prope funditus destructum. Item amphitheatrum urbe media, ut destinaret Augustus. Suet. c. 9. *Vologeses* autem eidem et Tacito dicitur, non *Vologeso*. Schott. *Vologesus* tamen est in hodiernis edd. Suetonii, utraque terminatione usurpatur a Tacito, attamen receptam tuetur Steph. Byzant. in *Bohoyevæda* et Spanhem. de Præst. et Usu Numism. Diss. viii. p. 463. Arntz.

Ac forum] Meminit et hujus fori Vespasiani Symmachus Epist. x. 78. uti jam docuit Nardinus in Roma Veter. lib. iii. c. 9. p. 1015. Arntz.

Mille gentes] *Mille gentes* recte exponit Casaub. ad Suet. Cæs. cap. 41. per mille gentes patricias, quæ et bellis civilibus, præterea cædibus et sævitia priorum Cæsarum admodum erant imminutæ. Livius v. 14. 'Indignum Diis visum honores vulgari, discriminaque gentium confundi.' vi. 40. 'Ex quo adsciti sumus simul in civitatem et patres, enixe operam dedisse, ut per nos aucta potius, quam imminuta majestas earum gentium dici vere posset.' et vii. 6. 'Ne deinde turbato gentium jure comitia haberentur.' Arntz.

§ 10 *Atque in provinciam Syria, Judæique*] Hunc locum culpatur Casaub. Advers. Baron. Exerc. i. num. 6. Arntz.

§ 12 *Bonus indocti*] Hæc repetita sunt ex Schotte sup. c. 3. § 5. Sed 'bonus' hic idem est quod doctus; accipitur enim hæc vox de omnibus illis, qui artem suam intelligunt, qui

scientes rerum sunt. Cerda et Emmen. ad Virg. Ecl. v. init. Grang. ad Juven. Sat. iii. 71. &c. Arntz.

Insolens] Nunquam antea nisi ab equite Romano administratam, Sueton. Tite c. 6. Schott. Et Valerius ad Ammian. xiv. 10. p. 54. Arntz.

CAP. X. § 2 *Dum concessa per priores*] Ex instituto Tiberii; Sueton. Tite c. 8. Schottus. Scripsi cum ut auctor Epitomes § 8. *Dum* enim hic locum suum tueri non potest. Confer ad Vir. Ill. c. 8. § 4. Arntz.

Deductus] *Deductos* vulgata editio. Aliter Suet. c. 9. Schott. Cum videatur in Epitoma 'deductos in spectaculum, secum utrimque adsidere jussit,' non video cur non et heic locum suum obtinere possit. *Grat.* *Deductos* vera est scriptura, quæ etiam in Epit. ab omnibus codicibus confirmatur; sed quod censuit Gruterus, ex ea etiam hic locum suum obtinere posse illud *secum utrimque*, fallitur vir erud. cum illic vitiose contra Mas. et nostros et quos vidit Schottus edatur *secum utrimque*, cum esse debeat *se utrimque*. Solet enim 'adsidere' sibi etiam jungere quantum casum. Val. Flaccus v. 535. 'Cuperem hæc tali vos tempore tectis Advovisse meis, quo me gravis adsidet hostis:' ubi videndus Heinsius et ad Silium ix. 624. et xii. 453. Curtius ad Salust. Jug. c. 11. § 3. 'Dextra Adherbalem adsedit.' Appuleius Met. viii. 206. 'Mentita domina tarditate, quasi parentem, adsideret ægrotum, facile sepelivit ad somnum:' et ix. 225. 'Lanificio domestico destrietam inseparabilis adsidebat.' *Utriusque* autem est ab utraque parte, vel, ut dicit Suet. c. 9. 'circa se collocatis.' Arntz.

Petitoque] Vide Lipsium ad Tacit. Ann. iii. Exc. G. et Sat. ii. 19. Hoc enim moris erat, ut prius quam pugnam committerent, vel propositam patrarent necem, acumen gladii ten-

tarent. Sallust. Jug. cap. 106. § 4. 'Igitur se quisque expedire, arma atque tela tentare, intendere.' Suetonius Ner. c. 49. § 3. 'Duos pugiones, quos secum extulerat, (ita Ms.) arripuit, tentata utriusque acie:' et Othone c. 11. 'Arripuit duos pugiones, et explorata utriusque acie.' Mox malim committeret. Arntz.

§ 5 *Biennio post*] Videtur legendum *biennium*, pro *post biennium*. 'Menses' dnotaxat 'duos diesque viginti' numerat Suet. c. 11. Schott. et *Sylb.* Sed commode tamen defenditur recepta scriptura, cum constet, particulas copulativas non raro connectere casus diversos. Vell. Paterc. II. 89. § 6. 'Tot extra Italiam domique opera.' Virgil. *Æn.* II. 457. 'Ad soceros et avo puerum Astyanacta trahebat.' Alia fortasse infra ad Epitomen c. 10. § 4. ubi scripti volunt, *Per theatra et castris invidiosa jactantes*: et Oudend. ad Lucan. VI. 154. Arntz.

Profecto opere] Quid si *perfecto*? Suetonius 'dedicato.' Schott. Lauti vox meis auribus parum elata: quam enim habet sententiam? scribamque libens, *Amphitheatri perfecto opere Lautibusque, vel Lautiisque.* Censeo enim duo opera commemorari ab eo, Titi amphitheatrum et thermas, quas infrequentiori nomine *lautus* appellat, uti Festus, 'Lautulas, loca ubi lavandi usum exercebant.' Durum hoc mihi ipsi videretur, nisi Victorem cogitarem, et reliquam ejus adfectatæ novitatis phrasin. Hæc magnus Lipsius de Amphith. cap. 6. Ego cum illis non facio, qui tam secrete novas voces usque incognitas solent fingere. *Lautia* sunt munera legatis præberi solita, ut *lautius* et magnificentius epulas possint instruere, adeoque nihil commune habent cum thermis, quamvis et alii a lavando ea munera velint deducere. 'Lautulæ' apud Festum locus sunt extra urbem. Non pejus scribi pos-

set *Amph. perfecto opere, ludisque.* Constat enim in dedicatione amphitheatri ludos cum exhibuisse dierum centum. Sueton. Tito c. 10. Eutrop. VII. 21. et alii. Attamen et vulgata lectio suum habet sensum, ut existimarit auctor, super cœnam veneno petitum esse Titum, adeoque ad indicandum tempus hoc, dicit, eum veneno interiisse, postquam se lava-verat, id est, cum mensæ accumberet. De ratione antiquorum, qui lautæ cœnam sumebant, omnia sunt per-vulgata. Demster. ad Rosin. Ant. r. 14. p. 63. Britann. ad Juven. Sat. I. 143. Adamus Obs. III. 35. Euseb. ad Euang. Joann. cap. XIII. vs. 10. et alii passim. Hanc expositionem videtur certiore reddere Plutarchus de Tened. San. p. 123. Πολλοὺς δὲ καὶ λουτρὸν ἀπέλιπον, οὐδὲν ἐν ἀρχῇ μέγα κακὸν ἔχοντας, ἀλλ' ἢ τὸ μὴ δύνασθαι μὴδὲ ὑπομένειν γέυσασθαι τροφῆς ἀλότου: ἔν καὶ Τίτος ἦν ὁ ἀποκράτωρ. Multos autem et balneum perdidit, nullum ab initio magnum malum habentes, sed quod non possent, neque sustinerent nisi lautæ cibos gustare. In illis fuit Imperator Titus. Arntz.